» Grimme

Q Akademie
Uber Medien informieren

Ein Kompetenz- und Qualifizierungsseminar

27. - 30. September 2022, Filmhaus Koln

Dienstag, 27. September 2022
12:00 Ankommen und BegriiBung
Vorstellung Team und Programm
Vorstellungsrunde Teilnehmende
12:45 Was sind medienjournalistische Themen? [Gruppenarbeit]
13:15 Pause
13:30 Besprechung Gruppenarbeit
14:00 Was ist Medienjournalismus und wo findet Medienjournalismus statt?
Thomas Lickerath, dwdl.de, KoIn
16:00 Pause
16:15 Ausblicke und Vorbereitung auf Gaste und Themen
17:00 Ende

19:30 optional — gemeinsames Abendessen

Mittwoch, 28.September 2022

10:00 Medien-Aufsicht, -Regulierung, -Beobachtung: Von Medienanstalt bis KEF
Steffen Grimberg, Journalist, Leipzig

12:00 Pause

12:15 Vorbereitung auf die Gesprache

12:45 Mittagspause

13.30 Vorbereitung: Was macht Ubermedien?

13:45 Frederik von Castell, Redaktionsleiter Ubermedien

15:00 Aus der Praxis: Interviews fiihren
Senta Krasser, Journalistin, K6In

17:30 Ausblicke und Vorbereitung auf Gaste und Themen

18:00 Ende

20:00 optional — Hybride SpielRdume im Film, Filmhaus
Preview und Gespréach ,Mutter” (2022)



Donnerstag, 29. September 2022

9:30

12:15
13:30
14:30
15:00

17:00
18:00
19:30

Inside WDR

Flihrung im Haus (Newsflache)
Medienjournalismus im Horfunk:

Tone, Texte, Bilder mit Thomas Vehling, WDR

und @mediasres, Antje Alroggen, Deutschlandfunk
Mittagspause

Medienpolitischer Austausch mit Ellen Ehni, Chefredakteurin WDR
Zum Filmhaus

Wie geht Medienkritik auf Youtube?

Fynn Kroger, Ultralativ

Sichtung fiir Filmkritik-Ubung

Ende

optional — gemeinsames Abendessen

Freitag, 30. September 2022

9:30

10:30

13:30
14:00

Uber Qualitat diskutieren und entscheiden
Team, Grimme-Institut

Die TV-Kritik: praktische Ubung

Anne Burgmer, Kdlner Stadt-Anzeiger, Koln
Schlussrunde / Feedback

Ende des Seminars



